
Comune di VINZAGLIO 

Provincia di NOVARA 
CODICE ENTE 

 ......................................... 

CODICE MATERIA 

 ....................................... 

 

DELIBERAZIONE N. 14 

 
Data 22 GIUGNO 2011 

    (
1
) C O P I A 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE     

 PERIODO 01.07.2011 – 31-12 2016 

 

 

L'anno DUEMILAUNDICI addì VENTIDUE del mese di GIUGNO alle ore 21.00 nella Sala delle adunanze 
Consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 

Comunali. All'appello risultano: 

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

OLIVERO           Giuseppe 

BANFO               Pierluigi 

ELIA                   Germana 

ALBERTIN        Loretta 

PEZZANA          Simona 

NEBBIA             Giovanni 

CAROFIGLIO    Aurora Melissa 

MEROLA           Maria Rosa 

BOSSO               Giuseppe 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE GRANDIS      Alberto 

RAIA                    Attilio 

DI BLASI             Giovanni 

MORENI              Eugenio 

 

SI 

 

 

SI 

 

SI 

SI 

   Totali 10 03 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe CARE’  il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. GIUSEPPE OLIVERO assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’argomento di cui all'oggetto sopra 

indicato, posto al N.  2 dell'ordine del giorno. 

 

                                                 
1
 Originale (oppure) copia.  

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Preso atto della proposta di deliberazione avanzata dal Presidente; 

 

Premesso che il 31 dicembre 2010 è venuta a scadere la Convenzione del Servizio di Tesoreria; 
 

Dato atto che con propria deliberazione n. 45 del 12/11/2010, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato lo schema di convenzione per l'affidamento del servizio di Tesoreria 
per il periodo dall'01/01/2011 al 31/12/2019, ai sensi dell'art. 210 del testo unico degli enti locali del 
18 agosto 2000 n. 267; 
 
Rilevato che con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 217 in data 
15.11.2010 venivano approvati: 

- Il disciplinare per l'affidamento del Servizio di Tesoreria con il ricorso alla procedura aperta (art. 

55, comma 5, del D.Lgs.vo n. 163/2006) esperita con aggiudicazione all'offerta economicamente 

più vantaggiosa per l'amministrazione ai sensi dell'art. 81, comma 1, e dell'art. 83, del D.Lgs.vo n. 

163/2006; 

- Il bando di gara procedura aperta per l'affidamento del Servizio Tesoreria Comunale, per il 

periodo 01/01/2011 - 31/12/2019; 
- Il modulo istanza di partecipazione alla gara per l'affidamento del Servizio Tesoreria Comunale, 
2011/2019 e dichiarazione ai sensi degli arti 46/47 D.P.R. n. 445/2000; 
- Il modulo di offerta; 

e veniva indetta la Gara per il giorno 17/12/2010, alle ore 15,30, per l'affidamento del Servizio di 

Tesoreria Comunale per il novennio 2011/2019, con il ricorso alla procedura aperta (art. 55 comma 

5, del D.Lgs. n. 163/2006) esperita con aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa 

per l'amministrazione ai sensi dell'art. 81, comma 1 ed 83, del D. Lgs.vo n. 163/2006; 

 

Preso atto che il bando approvato con la sopra citata determinazione, è stato pubblicato 

integralmente all'Albo Pretorio del Comune, nonché sul sito internet dell'Ente al seguente indirizzo: 

www.comune.vinzaglio.no.it; 

 

Rilevato che, entro i termini stabiliti nel bando di gara, ovvero entro le ore 12,00 del giorno 

16.12.2010, non è pervenuta al protocollo comunale di questo Ente alcuna offerta; 

 

Visto il verbale di gara redatto dalla Commissione in data 17.12.2010, con cui si è preso atto che la 

gara è andata deserta; 

 

Preso atto che in data 20.12.2010, il Responsabile del Servizio Finanziario ha provveduto a 

richiedere all’attuale Tesoriere – Unicredit S.p.a. – una proroga di mesi 6 (sei), al fine di consentire 

all’Ente la continuità nello svolgimento della propria attività istituzionale; 

 

Atteso che, giusta nota prot. n. 629 in data 20.12.2010, Unicredit S.p.a. ha provveduto a comunicare 

la proroga della vigente Convenzione per il Servizio di Tesoreria per il periodo 01.01.2011 – 

30.06.2011, alle medesime condizioni contrattuali previste nella Convenzione stipulata il 

26.01.2001 per il periodo 01.01.2001 – 31.12.2010; 

 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’affidamento del Servizio di Tesoreria mediante 

affidamento diretto; 

 

Precisato che il contratto avrà per oggetto il Servizio di Tesoreria Comunale, sarà stipulato in forma 

pubblica amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

a) il servizio verrà espletato dall’01.07.2011 a 31.12.2016 



b) tasso debitore su anticipazioni di Tesoreria 

c) tasso debitore su accensione di mutui 

d) tasso creditore 

e) spese su pagamenti dell’Ente a beneficiari 

f) recupero spese vive 

g) collaborazione e sostegno economico per le attività istituzionali dell’Ente; 

 

Vista la nota a firma del Sindaco in data 12.04.2011, prot. c.le. n. 1.249, per tramite della quale 

veniva richiesta a Unicredit S.p.a., attuale Tesoriere dell’Ente, la disponibilità all’affidamento 

diretto del servizio di Tesoreria Comunale per il periodo 01.07.2011 – 31.12.2016; 

 

Preso atto che con propria nota in data 22.04.2011 la sopra menzionata Banca si è resa disponibile 

alla gestione del servizio per il periodo temporale richiesto, offrendo le proprie condizioni 

economiche consone alle esigenze dell’Ente richiedente; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

Preso atto dei favorevoli pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati al presente atto, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi espressi palesemente  

 

DELIBERA 
 

Di  dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Di appaltare il servizio di Tesoreria Comunale, mediante affidamento diretto, alla Banca Unicredit 

S.p.a. – Agenzia di Casalino – Frazione Cameriano, per il periodo temporale 01.07.2011 – 

31.12.2016, alle condizioni contenute nell’offerta economica proposta dall’Istituto di Credito in 

parola, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario, Rag. Rosella Franzo, la predisposizione 

degli atti necessari all’affidamento del servizio in parola, ivi compresa la stipula della nuova 

Convenzione; 

 

Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere Unicredit S.p.a. per il seguito di competenza; 

 

Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario alla firma della Convenzione. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
Ritenuto opportuno dare immediata attuazione al presente provvedimento, con separata votazione 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti unanimi espressi palesemente  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 



 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Geom. Giuseppe Olivero     Dott. Giuseppe Carè 
 

Firmato in originale      Firmato in originale 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 

n. 69). 
 

Dalla residenza comunale, lì  05.07.2011 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Dott. Giuseppe Carè 
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi dal .......................................... al .......................................... ed è divenuta esecutiva oggi, 

decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 
 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
 

Il Responsabile del servizio 
 

.................................................................. 
 

 
 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Vinzaglio 05.07.2011 

 Il Responsabile del Servizio 
(1)   Dott. Giuseppe Carè 

 

 
(1) firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

Timbro 


